令和 3年度 第 4回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和 3年 8月 10日（火）10:05～10:25

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長、

総合センター所長、市立病院事業副管理者、市立病院事務部長

欠 席 ： 議会事務局長

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．レッドゾーン指定区域にかかる固定資産税評価額の補正について

【関係部局】防災部（防災安全課）、市民環境部（税務課）

【趣旨】

 レッドゾーンに区域指定された場合、建築物ヘの構造規制や特定の開発行為が許可制

になるなど、土地利用に制約が生じ評価額にマイナスの影響が生じることから、指定土

地に係る評価額の補正について、その内容の協議を行うもの。

【協議結果】

レッドゾーンに区域指定された宅地の評価額について、補正を行うことについて決定

した。

２．「雲南市土砂災害特別警戒区域内住宅補強支援事業補助金」制度の創設について

【関係課等】防災部（防災安全課）、建設部（建築住宅課）

【趣旨】

レッドゾーンに区域指定された場合は、その区域において建築物を新築・増改築する

場合には、建築基準法に基づき土砂災害に対して安全な構造にすることが求められる。

そのため、島根県の土砂災害特別警戒区域内住宅補強支援事業を活用し、区域内の住宅

の補強工事に対する市の支援制度の創設について協議を行うもの。

【協議結果】

雲南市土砂災害特別警戒区域内住宅補強支援事業補助金の創設及びその支援内容に

ついて決定した。

３．ソウルドアウト㈱との連携協定の締結及び地域活性化起業人の新規配置について

【関係課等】政策企画部（ 政策推進課 、地域振興課）、総務部（人事課）、

産業観光部（商工振興課）

【趣旨】

地域のデジタル化の推進に向け、民間企業の専門的な知見の提供を受け、デジタル・

ＩＴを使いこなせる人材を育成するための場づくりを進め、人材の育成・確保の推進を

図るため、総務省「地域活性化起業人制度」を活用し、ソウルドアウト㈱より社員１名

の派遣を受け入れることについて協議を行うもの。

【協議結果】

ソウルドアウト㈱との連携協定及び地域活性化起業人の受入れに伴う協定・覚書の締

結について決定した。その調印式を本年 10月 1日に行うこととした。

以 上